CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA
CNPJ 01.610.234/0001-13

AV. SENADOR HENRIQUE DE LA ROQUE, S/N- CENTRO

CEP: 65.921-000

REQUERIMENTO Nº 001 /2024

Cidelândia/MA, 16 de Fevereiro de 2024.

            Senhor Presidente,

  Na forma regimental venho requerer a V. Exª., que depois de ouvido o Plenário,
seja enviado expediente e cópia deste requerimento ao Senhor Prefeito Municipal Fernando
Augusto Coelho Teixeira.
SOLICITANDO A CRIAÇÃO DE CONSTRUÇAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO
BAIRRO MEIO NORTE.

JUSTIFICATIVA

Objetivando estimular a prática esportiva na cidade como uma de suas metas a construção
de uma “quadra poliesportiva” que será colocada à disposição da comunidade em geral,
(principalmente para os bairros Cohab, Vila Vitória, Meio Norte, Residencial cinco estrelas e
Teixeirinha), para a realização de competições municipais e regionais, e outros, tendo-se em
vista a melhoria da qualidade de vida da população em nosso município. A cidade
reconhece a importância do esporte na educação de crianças e jovens na sua formação de
valores sociais, desenvolvimento da autoestima e do espírito de coletividade, além de se
configurar como importante auxílio no combate às drogas e outros vícios entre jovens e
crianças, pois propicia uma alternativa prazerosa e saudável de lazer, que se estende à
comunidade como um todo serviço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cidelândia, Estado do Maranhão, aos 16 de
Fevereiro de 2024.

  De autoria do Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA
CNPJ 01.610.234/0001-13

AV. SENADOR HENRIQUE DE LA ROQUE, S/N- CENTRO

CEP: 65.921-000

____________________________________________

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

	REQUERIMENTO Nº 001 /2024